Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1315 |  ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) |QUARTA-FEIRA | 13 DE SETEMBRO DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..............................................................

Decretos......................................................

Portarias........................................................

Licitações.......................................................01

Extratos.........................................................02
..

Relatórios......................................................

Diversos........................................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções...................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis...................................................................

Decretos........................................................
.

Portarias........................................................

Licitações.......................................................

Extratos........................................................

Relatórios......................................................

Diversos......................................................
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

INFORMATIVO EDUCATIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
228/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 93/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Lucimara Martins de
Oliveira - ME

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa à contratação de pousada para hos-
pedagem da equipe de atletas da Terceira
Idade para 59 pessoas, os mesmos irão par-
ticipar dos Jogos da Integração da Terceira
Idade, na cidade de Guaratuba - Pr, entre os
dias 24 e 30 de Setembro do corrente ano.

VALOR TOTAL: R$ 7.988,40 (Sete mil
novecentos e oitenta e oito reais e quarenta
centavos).
PREVISÃO DE CONSUMO: 1 mês

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Lucimara Martins de Oliveira - ME
CONTRATADO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 93/2017.
Interessado: Secretaria Municipal de Es-
portes

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO nº 228/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se

à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa à contratação de pousada para hos-
pedagem da equipe de atletas da Terceira
Idade para 59 pessoas, os mesmos irão par-
ticipar dos Jogos da Integração da Terceira
Idade, na cidade de Guaratuba - Pr, entre os
dias 24 e 30 de Setembro do corrente ano.

Favorecido: Lucimara Martins de Oliveira
- ME, CNPJ: 10.859.766/0001-80
Valor Total R$ 7.988,40 (Sete mil novecen-
tos e oitenta e oito reais e quarenta centa-
vos).

Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 93/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
08.01.2.080.3.3.90.39

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

 Cruz Machado-PR, 12 de Setembro de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

AVISO DE DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO DE LICITAÇÃO 198/2017
LICITAÇÃO 94/2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1315 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 13 de Setembro de 2017

A Comissão Permanente de Licitações Mu-
nicipal através do Departamento de Com-
pras e Licitações resolve  Comunicar a
decisão de Recurso administrativo inter-
posto pela empresa Engepeças Equipamen-
tos Ltda;

1. Conclui-se pelo INDEFERIMENTO do
recurso apresentado pela recorrente e, por-
tanto, mantém-se a habilitação da empresa
BMC HYUNDAI S/A, para o lote 02 do
referido pregão, desse modo declarando a
mesma vencedora do certame.

Cruz Machado, 12 de Setembro de 2017.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente da CPL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
229/2017

PROCESSO DE DISPENSA Nº 94/2017

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Advocacia Fernandes
Andrade S/S - EPP

OBJETO: Constitui objeto dessa dispensa
de licitação a contratação de escritório de
advocacia especializado, estabelecido em
Brasília – DF, para prestação de serviços
para esta municipalidade, haja vista a ne-
cessidade de apresentação de memoriais
aos integrantes da SBDI-I, bem como
acompanhamento presencial do julga-
mento dos autos TST-Ag-ED-E-ED-RR-
40340-58.2005.5.09.0026, o qual tramita
no Tribunal Superior do Trabalho – TST
em Brasília.

VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (Três mil
reais).
PRAZO DE CONTRATO: 2 meses

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

Município de Cruz Machado
 CONTRATANTE

 Advocacia Fernandes Andrade S/S - EPP
CONTRATADO

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DIS-

PENSA DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO

Processo de Dispensa: 94/2017.
Interessado: Departamento Jurídico

À vista dos elementos contidos no presente
processo devidamente justificado, CONSI-
DERANDO que o PARECER JURÍDICO
prevê a DISPENSA em conformidade ao
disposto no artigo 24 inciso II da Lei Fe-
deral 8.666/93, em especial ao disposto no
artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO
a DISPENSA DE LICITAÇÃO do PRO-
CEDIMENTO ADMINISTRATIVO nº
229/2017.

Autorizo em consequência, a proceder-se
à prestação dos serviços nos termos da
adjudicação expedida pela Comissão Per-
manente de Licitação, conforme abaixo
descrito:

OBJETO: Constitui objeto dessa dispensa
de licitação a contratação de escritório de
advocacia especializado, estabelecido em
Brasília – DF, para prestação de serviços
para esta municipalidade, haja vista a ne-
cessidade de apresentação de memoriais
aos integrantes da SBDI-I, bem como
acompanhamento presencial do julga-
mento dos autos TST-Ag-ED-E-ED-RR-
40340-58.2005.5.09.0026, o qual tramita
no Tribunal Superior do Trabalho – TST
em Brasília.

Favorecido: Advocacia Fernandes Andrade
S/S - EPP, CNPJ: 02.758.567.0001-57

Valor Total R$ 3.000,00 (Três mil reais).
Fundamento Legal Artigo 24 Inciso II da
Lei nº 8.666/93.

Justificativa Anexa nos autos do processo
de dispensa de licitação nº 94/2017.

Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00.00

Dotação orçamentária:
02.02.2.005.3.3.90.39.00.00.00

Determino, ainda, que seja dada a devida
publicidade legal, em especial à prevista
no caput do artigo 26 da Lei Federal nº
8.666/93, e que, após, seja o presente expe-
diente devidamente autuado e arquivado.

Cruz Machado-PR, 13 de Setembro de
2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

CONTRATO Nº 137/2017
PROCESSO N° 205/2017

REF: DISPENSA N ° 091/2017

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Compressul Comercio
de Compressores de Ar LTDA – EPP

OBJETO: A presente dispensa de licitação
visa a contratação de empresa para aqui-
sição de mangueiras e demais materiais
necessários para utilização na Oficina do
Departamento de Obras desta municipali-
dade, para serem utilizados no reparo de
sistema hidráulico das máquinas da frota
municipal.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

Município de Cruz Machado
  CONTRATANTE

Compressul Comercio de Compressores
 de Ar LTDA – EPP

CONTRATADA

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1315 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Quarta-Feira | 13 de Setembro de 2017

DIVERSOS

13/09/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Geovani Rodrigues 06/09/2017 06/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Gilmar Muncinelli 08/09/2017 08/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

TIAGO KRUL 06/09/2017 06/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Anita I. Z. Otto 06/09/2017 06/09/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços atinentes à Sec. de Assistência Social

Cleide Mara Bocker Olinek 13/09/2017 13/09/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Sidnei Milczuk 12/09/2017 12/09/2017 1 80.00 Antônio Olinto Encontro de Gestores

Valdir Fernando Ostrowski 12/09/2017 12/09/2017 1 100.00 Antônio Olinto Encontro de Gestores

Cleverson Cleiton Wendt 01/09/2017 01/09/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 03/09/2017 03/09/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

Cleverson Cleiton Wendt 07/09/2017 07/09/2017 1 80.00 Curitiba Acompanhamento na transferencia de pacientes

TIAGO KRUL 12/09/2017 12/09/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

Orlando Dolinski - Matric. 1235 12/09/2017 12/09/2017 1 30.00 União da Vitória Acomp. de adolescente aos DP União da Vitória

VERA MARIA BENZAK KRAWCZYK 05/09/2017 05/09/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Nivaldo Budin 05/09/2017 05/09/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Rayner Ricardo Santos 10/09/2017 10/09/2017 1 80.00 Campo Largo Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 01/09/2017 01/09/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 06/09/2017 06/09/2017 1 80.00 Rebouças Viagem a serviço da municipalidade

ANDERSON AMARAL FERREIRA 04/09/2017 04/09/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade